为切实贯彻落实国务院《优化口岸营商环境促进跨境贸易便利化工作方案》（国发
〔2018〕37号）的有关要求，进一步提升重庆跨境贸易便利化水平，在继续推动落实《重
庆海关优化口岸营商环境促进跨境贸易便利化十六项工作举措》（渝关公告〔2018〕16
号）的基础上，我关再次制定了9项具体措施，现公告如下：

一、进一步推广“提前申报”模式

鼓励企业提前预定长江内支线船舶，待货物抵达沿海入境口岸后即可办理转关申请手
续。货物运抵重庆口岸时，非查验货物可直接放行提离，查验货物进入海关监管区查验。
结合重庆实际，试点进口货物“船边直提”和出口货物“抵港直装”。

二、推行报关单“日清”机制

对当日申报、具备放行条件的报关单当日完成放行手续。对于当日15 : 00 前运至海关
指定场地、具备查验条件的货物，当日完成查验工作。对查验后仅需改单放行的货物，当
天先行办理报关单放行手续，事后补办改单手续。

三、开展“两步申报”改革试点

境内收发货人为一般信用以上的企业，以海运、空运、公路运输方式经由试点海关实
际进境货物（包括一体化、口岸清关模式下），涉及的监管证件已实现联网核查的，在重
庆关区办理进口申报手续时，适用“两步申报”模式。第一步，企业概要申报后经海关同意
即可提离货物；第二步，企业在规定时间内完成完整申报。

四、开展“两段准入”改革试点

对进口货物分段实施“是否允许货物入境”和“是否允许货物进入国内市场销售或使
用”监管，加快口岸验放。对符合条件的进口货物，可凭海关通知准予提离海关监管区；办
结海关相关手续后凭海关放行通知准予销售或使用。

五、简化CCC产品监管手续

对免予办理强制性产品认证（CCC认证）的进口汽车零部件实施“先声明后验证”便利
化措施，对仅涉及商品检验的进口汽车零部件产品，由口岸海关转至属地海关实施查验和
抽样检测。对部分进口汽车零部件产品，海关在检验时采信认证认可部门认可的认证机构
出具的认证证书，原则上不再实施抽样送检。对CCC目录外产品，凭《CCC目录外产品情
况声明》受理报关，不再实施入境验证。

六、建立检验检疫查验绿色通道

对目的地为重庆关区、抽中木质包装检疫的进口非法检商品，以及重庆关区企业出
口、抽中口岸核查货证的机电产品，口岸海关现场开设查验绿色通道，做到无特殊情况货
物随到随检、24小时内放行。

七、继续推动简化随附单证

全面推广电子报关委托，在申报环节，海关不再要求企业提交纸质报关委托书。全面
取消报检委托书。进口货物加工贸易及保税类报关时无需提交合同、装箱清单、载货清单
（舱单），进口货物非加工贸易及保税类报关时无需提交装箱清单、载货清单（舱单），
出口货物报关时无需提交合同、发票、装箱清单、载货清单（舱单）。

八、推动进出口货物查验指令等的双向交互试点

协同地方口岸管理部门依托“单一窗口”，将查验通知、查验调柜/调货信息推送给港
口、口岸作业场站，实现监管、查验指令等与港口作业的双向交互，便于企业实时查询货
物在港状态，快速衔接通关和物流操作，提高进出口货物提离速度。

九、落实“证照分离”改革全覆盖

落实海关总署部署，对海关涉企经营许可事项开展“证照分离”改革，对登记注册在自
由贸易试验区的企业申请“报关企业注册登记”实施“审批改为备案”改革；在全国范围内，
对“出口食品生产企业备案核准”实施“审批改为备案”改革全覆盖试点。对自由贸易试验区
范围内口岸区域的“口岸卫生许可证（涉及公共场所）核发”实施“告知承诺”改革。”对其余
12项实施“优化审批服务”改革。

本公告自发布之日起实施。

特此公告。

重庆海关

2019年12月18日